

Nro.

L W O W S K I E

48.

## TYGODNIOWE WIADOMOSCI.

*We Srzodę dnia 12go Lipca R. 1786.**Ces. Krol. rozporządzenie.**Kontynuacya Patentu o myśliwstwie.*

§. 16. W powszechności prawo myśliwstwa niema temu przeszkadzać, ażeby kto w Monarchiczney, lub prywatney myśliwskiej okolicy grunta posiadający, dla poparcia rolnictwa swojego, onychże nieokreślenie używać, a zatym na nich dómow mieszkalnych, i gospodarskich wystawiać, łąki z nieużyteczney hepty, i ciernia oczyszczać, bez najmniejszey przeszkody kosić, i swoje bydło tamże w wyznaczonym czasie paść nie mógł. Tylko w używaniu takowym gruntu ustawy o lasach, ani przepisów Policyi, i bezpieczeństwa przestępować nie będzie można. A zatym zawze gdy się jakie pojedyncze chałupy, domy, lub inne jakie budowle po gaiach, lasach, lub po innych od wsiow odległych miejscach wystawiać będą miały, podług przepisów procz tego będących, o zezwolenie na to przez Urząd Cyrkularny wystarać się będzie należało.

§. 17. Przeciwnie zaś wszyscy właściciele Iuryzdykcyi myśliwskiej przeciw wszelkiemu wdzieraniu się w ich prawa bronieni być powinni, i ponieważ kradzież Zwierzyny, y ukradkowe łowy, z tak wielu miar nawet dla publicznego bezpieczeństwa są szkodliwe, onymże wszelkiemi sposobami zapobiegać należy. Z tego zamiaru psy po lesie lub po polu ganiące, od myśliwych właściciela myśliwstwa zastrzelone być mogą. Jednakże przez to owe psy rozumieć się nie mają, których pastuchy do odpędzania dziczyzny trzymać prawo mają.

§. 18. Nikt niema się w cudzey myśliwskiej okolicy, wyiawszy na gościńcu, lub scieszce podczas podróży, z bronią, lub płami polowemi pokazywać. Przestępcy tego zakazu w areшт wzięci i karani być powinni.

§. 19. Kto znajdzie iakiego zwierzra, coby się sam przebił, lub innym iakim sposobem skaleczył, i ginął, nie może go sobie żadnym sposobem przywłaszczać, lecz o tym właścicielowi myśliwstwa donieść ma.

Zz

Donie-

*D. niesienia.*

Cef. Krol. szlachetna Akademiczna Dyrekcyja czyni wiadomo; że Konwikt Exjezuicki w Lwowie, zostaiący dnia 14 Sierpnia z rana o godzinie 10 przez Licytacyą na ratuszu Lwow-  
skim odprawić się mającą przedany będzie, a to podług kondycyi i Rat w Cyrkularzu pod dniem 29 Sierpnia R. 1785. wyrażonych.

Cef. Król. kameralna Dyrekcyja Drohobycka podaje do wiadomości: że na końcu Grudnia r. t. wszystkie w Kluczu Drohobyckim zostaiące karczmy, i młyny albo *emphiteutice* przedane, albo na trzy następujące lata w arendę przez Licytacyą puszczone będą. Karczem jest 47, a młynów 43, do których powiększey części pola, i łąki należą, o czym każdy w Kancellaryi teyże Dyrekcyi dokładnie informować się może. Licytacya dnia 1go Sierpnia r. t. z rana o godzinie 9 w Kancellaryi Drohobyckiej odprawiać się będzie.

*Rozmaite Wiadomości.*

Z Wiednia: Nayiasnieyszzy Monarcha przybył dnia 20go Czerwca do *Pettau*, że zaś mieszkanie w tym mieście dla niego przygotowane zbyt daleko od obozu było, dla tego dnia drugiego do Zamku *Ebensfeld* wprowadzić się raczył. Dnia 21 korpus Armii miał rozkaz aby na placu wyznaczonym na exercerunek w porządku stanął, Monarcha już o godzinie 6 przybywszy z komenderującym Ge-

nerałem przez szrodek szzykow przejechał, a potym z dawaniem ognia exercerować kazał. O 10 Regimenta do obozu wrocify się; Nayiasnieyszzy Pan zaś dawał Audyencyą aż do obiadu, na którym osob było 40, między którymi JJ. PP. Generałowie, i inni Officyerowie pierwszey Rangi znajdowali się. Dnia 22 odprawiła się specjalna Rewia, po której obiad, a potym Audyencya dawana była. Dnia 23 z nowu o iednakowym czasie exercerunek z ogniem, po którym Audyencya, a potym obiad nastąpił. Zaraz po obiedzie wyjechał Monarcha na *Warasdin do Agram*. W obozie pod *Pettau* niektóre Promocye dane były: Szef zostaiącego w Karintyi batalionu Grenadyerow *de Lazarini* Pułkownikiem został; Oberstleytnant *d'Alcaini* Regimentu Rieffskiego Szefem tego batalionu, Major *Visioni* de *Zetwitz* Oberstleytnantem; a Major drugi *de Molitor* pierwszym Majorem nominowany był. Każdy z prostych żołnierzow przez dwa dni podwoyną płatę brał. Nayiasnieyszzy Monarcha Franciszka Xawerego *Kodolistsch* kupca od żelaza w *Radersburg*, iż przez znaczne wywożenie krajowych żelaznych towarow do krajow. obcych, nietylko krajowy handel przez to powiększył, ale też Fabrykom wielkie korzyści przyniosł, iako też iż swoy Urząd pocztowy z powszechnym sprawiue ukontentowaniem, do stanu Szlachetnego promowować raczył. Od dnia 28 Czerwca  
Dunay

Dunay tak bardzo na brzeg wystąpił, że blisko leżące grunta, i domostwa na przedmieściach Wiedeńskich *Leopoldstadt* i *Rofsau* wodą zalane były. Pewnie to z tąd pochodzi, że śnieg w górach Salisburskich, i Tyrolskich dla ustawnych deszczow, i dość ciepłego czasu nagle stopniał. Ze JP. Franciszek Jakob *Pichler*, i Franciszek Jozef *Jenko* w *Cilli* fabrykę na przędzenie bawełny założyli, dawno już o tym słyhać było, iako też że ludzie w tym mieyscu, od zprowadzonych Maystrow darmo tey sztuki uczyć się mogą, że koła, i inne należące narzędzia kosztem owych Ichmościow były sprawione, i że potym robota podług cienkości była zapłacona. Gdy nietylko dorosłe już osoby, ale nawet siedmioletne dzieci na wyżywienie się zarobić sobie mogą, łatwo ztąd wnosić można, iak założenie tey fabryki dla tamteyszych mieszkańcow iest pożyteczne. Dla wzbudzenia bardziey umysłów, do chwytania się tey roboty, C. K. Ekonomiczne Towarzystwo w *Gracu* obiecało 4. ekonomom, za których staraniem pierwszego roku naywięcey dzieci do tey fabryki przyidzie 4 złote metaliki, 2 od 6. a dwa od 5 Czerw. Zł. Dzieci zaś przysłanych przynajmniej 10 być powinno. Z Włoch: W. Xiążę Toskański z małżonką swoją i z Arcy Xiężną Maryanną dnia 19 Czerwca do *Pija* przyjechał, gdzie Arcy Xiążę Ferdynand znajdował się. W. Xiążę potym w dalszą drogę na obie-

chanie Pisanskiego Dystryktu puścił się, drudzy zaś do cieplic w *S. Giuliani* poiechali. Królewski Dzieiopis *Francesco Daniele* odebrał od Króla Imści zlecenie, aby Historyę o Kalabrii pisał, a za to z intrat Duchownych rocznie 300 *Ducati* dożywotnie bierze. Wraz też rozkaz odebrał, aby Królewskie groby w Katedrze w Palermo rewidował, i dokładnie opisał, co już, wydawszy o tym bardzo mądre dzieło, wykonał, Krol mu za to osobliwsze swoje ukontentowanie nad tym oznaymić kazał. Z Portugalii: Dwor, i kray cały nad utratą Króla *Pedro III.* w wielkim smutku zostaje. Umarł on 25 Maia z rana o godzinie 2. Urodził się 5 Lipca r. 1717, wziął ślub 6 Czerwca r. 1760 z teraz panującą Krolową, swoją Siostrzenicą, i był potym dnia 13 Maia r. 1777. Krolew ogłoszony, od którego czasu z wielką łagodnością, i dobrocią rządu uczestnikiem stał się. Królowa Ieymość iego śmiercią niezmiernie zasmucona, kazała mu, iakoby panującemu Monarze pogrzeb sprawić. Zostawił po sobie znaczne bogactwa, które po 100 miliony Krusadow (które ryńskim złotom w wartości prawie równe są) wynoszą. Z Rosyi: w *Petersburskich* gazetach od 6 Czerwca następująca wiadomość znajduie się. Do wielu innych rzeczy które za teźniejszego panowania ze sławą Rosyi, i z publicznym iey mieszkańcow dobrem ustanowione, i do skutku zprowadzone bywają, należy też i ten  
od

od Nayas. Imperatorowey Ieymsci wydanym mandatem od dnia 25 r. t. którym rozkazuje się, aby drogi po całym Państwie, kosztem skarbu, bez najmniejszego poddanych uciemżenia były założone, i naprawione. Do wyprowadzenia tego tak zbawiennego, i obszernego dzieła osobiła Kommissya wyznaczona jest, która potrzebne do tego wiadomości z całego Państwa zaciągnąć, wystarczające koszty wyrachować, i wszystkie w tej mierze rozrządzenia stanowiąc powinna. Teyże Kommissyi staranność pierwiza ta jest, aby droga między 2 głównemi miastami kraju była zrobiona, do której iak wyrachowano, 4 miliony Rublow wyznaczone są, i przez lat 5, przez które ta robota trwać będzie, wypłacone być mają. Przypadająca na ten rok Summa z kasy już wydana jest. Tak znaczna Summa do założenia iedney drogi od 700 Werst pokazuje, iak ią mocną, i trwałą zrobić myślą; ale też ztąd wnosić można, że, iak skoro idzie o dobro publiczne, żadnego kosztu nieoszczędzać należy się, ponieważ ten nigdy z wyrastającą ztąd korzyścią w porównanie wzięty być może. Z Warszawy d. 28 Czerwca JP. *Mniszech* Marszałek W. Kor. przed wyjazdem swoim z Warszawy na początku miesiąca tego do dobr swoich *Demblina*, bardzo mądre wydał względem uwolnienia miasta tego od tułaczów i żebraków obwiezczenie, zabraniające wszystkim zgoła iatmużny żebrać, i przykazujące, aby żebracy zaraz po ogłoszeniu tego obwiezczenia z Warszawy wynosili się; prawdziwi zaś kalecy, i inędzarze, niemogący z rąk swych znaleźć pożywienia, będą mieli obmysłony od Iurydykcyi sposob utrzymania życia swego. Z Warszawy d. 1 Lipca JP. *Gurowski* Marszałek W. W. X. Litew: mający teraz w tym mieście Iurydykcyą, piasłując ią z zwykłą sobie zawsze pracowitością, i o dobro powiżeczne troskliwością wydał rozporządzenie, aby którykolwiek w cechu rzeznickim będący, nie mógł za ustanowioną cenę przedawać mięsa, ma się nieodwlocznie do Iurydykcyi odezwac, chcąc być wolnym od powinności dostawienia.

Przywóz i Cena zboża  
Od 5 aż do 7 Lipca Roku 1786.

Dni	Piznicy		Zyta		Jęczmienia	
	kor.	Cena	kor.	Cena	kor.	Cena
5	138	20 zł.	140	16 zł.	40	14 zł.
6	11	20 —	51	16 - 15	—	—
7	4	20 —	74	16 —	4	14 —

Dni	Owfa		Hreczki		Jagieł	
	kor.	Cena	kor.	Cena	kor.	Cena
5	9	7 zł.	34	15 zł.	8	24 zł.
6	3	8 —	30	15 —	4	24 —
7	5	8 —	4	14 —	2	24 —

Meteorologiczne Uwagi.  
w Lwowie w Lipcu Roku 1786.  
Stan Barometru

Dni	Zrana o 9. godzinie		Po południu o 3. godzinie	
	cale	lin.	cale	lin.
5	27	2	27	1
6	—	1 $\frac{1}{2}$	—	1 $\frac{1}{2}$
7	—	1 $\frac{2}{3}$	—	1 $\frac{2}{3}$

Dni	Stan Reaumurskiego Termometru	
	grad: nad 0	grad: nad 0
5	15 $\frac{1}{3}$	26 $\frac{1}{2}$
6	13	24
7	10 $\frac{1}{2}$	17 $\frac{3}{4}$

Dni	Okazanie powietrza.	
	iasno	grzmoty, deszcz
5	iasno	grzmoty, deszcz
5	nico iasno	deszcz
6	iasno	nico iasno.